長  介  保  号  外

令和 4年７月１３日

指定居宅介護支援事業所

代表者 各位

長崎市福祉部長

（公印省略）

要介護高齢者等の熱中症対策について（お願い）

平素より、介護保険行政の推進につきまして、ご理解とご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。また、２年半に及ぶ長期間、コロナ対応にご尽力いただき感謝と敬

意を表します。

さて、表題の件につきましては、①全国的に節電が呼びかけられていること、②

電気代等が高騰していること、③例年にも増して猛暑が予想されていることなどか

ら、高齢者の熱中症発生者が増加することが見込まれます。熱中症死亡者の８割

が高齢者で、そのうち９割がエアコンを利用していなかったとの東京都の調査もあり

ます。

そこで、ご多忙の折、お手数ですが、熱中症警戒アラートが発表された日など、

利用者の方で、独居で介護サービスをあまり利用していない方、認知機能が衰え

てきている方など、ご心配な方に積極的にお声掛けをしていただきますようお願い

いたします。

新型コロナも第 7波といえる勢いで増加しており、その対応にも苦慮されている

ところ申し訳ございませんが、熱中症対応にもご配慮いただきますようお願いいた

します。

（参考資料 別紙）

〇熱中症警戒アラート 全国運用中

〇高齢者のための熱中症対策

〇熱中症予防のために

 長崎市桜町２番２２号

長崎市福祉部介護保険課

保険料係 堀、吉村

TEL：095-829-1163